
Polens  Lov-og-Orden-parti
vinder  flertal  i
parlamentsvalg
28. oktober 2015 – Efter sin valgsejr søndag 25. okt. har det
euro-skeptiske Polske Lov-og-Orden Parti (PiS) nu 235 pladser
af 460 i Sejm, parlamentets underhus, hvilket gør det til det
første parti siden kommunismens fald, der har absolut flertal.
Desuden er den aktuelle præsident Andrzej Duda, der netop blev
valgt i maj, medlem af PiS.

Det  regerende  parti  førte  valgkampagne  på  et  anti-
nedskæringsprogram  og  krævede  en  omstødning  af  den  højere
pensionsalder fra 67 og ned til 60 for kvinder og 65 for mænd,
samt højere skatter for store selskaber og banker og en større
indsats for at hjælpe polske familier og mindre foretagender.

En kilde sagde til EIR, at den nye regering ville have en
stærk holdning over for bankerne mht. beskatning og endda
muligheden for en bankopdeling. Antallet af prioritetslån i
udenlandsk valuta – især dem i schweizerfrank, der udgør 30 %
af alle prioritetslån – er et stort spørgsmål i Polen og har
gjort bankerne til mål for befolkningens vrede. Den forrige
regering gjorde intet for at rette op på denne situation.
Kilden påpegede, at banksektoren for 68 % ’s vedkommende er
udenlandsk ejet, så dette vil uden tvivl blive en disput med
EU. Landet er ikke medlem af Eurozonen og har ingen planer om
at blive det i fremtiden.

PiS førte imidlertid kampagne på et anti-immigrant-, anti-
flygtninge-grundlag og på grundlag af katolsk konservatisme.
Alt imens de var fortalere for en stærk, anti-russisk linje,
så spillede det ikke den store rolle i deres kampagne, fordi
det ikke er særlig populært. Ellers forventer man, at den nye
regering følge både EU’s og USA’s politiske linje.
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Det tidligere regerende Borgerplatform, der har regeret Polen
i de seneste 8 år, vandt 138 pladser; og en gruppe under den
højreorienterede rockstjerne Pawel Kukiz’ ledelse vandt 42;
Moderne,  et  parti  ledet  af  pro-erhversliv,  økonom  Ryszard
Petru,  vandt  28  pladser,  og  det  Polske  Folks  Parti  for
landbrug vandt 16, iflg. Associated Press.
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